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Budimo na vezi
Vlada Crne Gore i Ministarstvo javne uprave ulažu velike napore u reformu javne uprave, u cilju 
stvaranja uprave koja je na usluzi i pravi servis građana. U namjeri da što bolje informišemo 
zainteresovanu javnost  o aktivnostima koje sprovodimo,  pokrenuli smo eBilten PAR novosti kojim 
ćemo kvartalno informisati o procesu reforme javne uprave. 

PAR novosti simboličan je naziv našeg eBiltena, izveden iz akronima engleskog termina Public 
Administration Reform. Ideja nam je da PAR novosti u narednom periodu postanu stalan izvor 
informisanja zainteresovanih vezano za proces reforme javne uprave.

Časopis PAR novosti za vas priređuje Ministarstvo javne uprave Crne Gore. 

Tokom 2019. godine za 
sporazumni raskid radnog 
odnosa prijavilo se oko 1.900 
zaposlenih u javnom sektoru

85% građana i 96% 
privrednika zadovoljno 
eUslugama, pokazuje 
istraživanje 

strana 2 strana 2 strana 5

Na portalu eUprave 
dostupno 589 usluga Zaključena 390 sporazuma EU za bolju javnu upravu

Redakcija PAR novosti

Projekat finansira 
Evropska unija 

EU je ukupno obezbijedila 
više od šest miliona eura za 
reformu javne uprave u Crnoj 
Gori 

PAR novosti
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Ministarstvo javne uprave u saradnji 
sa UNDP-em i kompanijom IPSOS 
Stretegic Marketing,  a uz finansijsku 
podršku Evropske unije, sprovelo 
je istraživanje sa građanima i 
preduzećima u vezi sa korišćenjem 
i stavovima prema e-Uslugama u 
Crnoj Gori. Istraživanje je pokazalo 
da korisnici koji su koristili/koriste 
e-Usluge u najvećem broju su 
zadovoljni njima - 85% korisnika 
je zadovoljno, odnosno potpuno 
zadovoljno e-Uslugama.

Istraživanje javnog mnjenja je 
pokazalo da i većina privrednika 
izražava zadovoljstvo postojećim 
e-Uslugama javne administracije, 

te da je zadovoljstvo korišćenjem 
date usluge 96%. 

Na portalu su objavljene dvije nove 
elektronske usluge i to: 
Zahtjev za izdavanje uvjerenja o 
činjenicama iz službene evidencije 
za nevladinu organizaciju; Zahtjev 
za izdavanje kopije dokumentacije 
iz službene evidencije za nevladinu 
organizaciju. 

Na ovaj način nastoji se da, pored 
tradicionalnog pružanja usluge, 
korisnicima olakšamo proces 
podnošenja zahtjeva i omogućimo 
im i elektronsku prijavu.

 

Prema podacima kojima raspolažu 
Ministarstvo finansija i Ministarstvo 
javne uprave do sada je na 
centralnom nivou zaključeno  312 
sporazuma, dok je 78 sporazuma 
zaključeno na lokalnom nivou, 
što znači da će na lokalnom i 
centralnom nivou biti ugašeno 390 
radnih mjesta po osnovu mjere 
sporazumnog raskida radnog 
odnosa.

Sporazumi su zaključeni u lokalnim 
upravama i službama Opštine 
Pljevlja, Nikšić, Berane, Podgorica, 
Žabljak, Herceg Novi, Bijelo Polje, 
Petnjice i Cetinje. 

Vlada je donijela izmjene i dopune 
Odluke o otpremnini u slučaju 
sporazumnog prestanka radnog 
odnosa zaposlenih u javnom 
sektoru kako bi na taj način 
ojačala postojeći mehanizam 
ograničavanja zapošljavanja lica 
na radnim mjestima koja su bila 
popunjena od strane zaposlenih 
koji ostvare pravo na otpremninu.

Tokom 2019. godine za sporazumni 
raskid radnog odnosa prijavilo se 
1.579 zaposlenih na centralnom 
i 322 zaposlena na lokalnom 
nivou, što ukupno čini oko 1.900 
zaposlenih u javnom sektoru.

Na portalu eUprave dostupno 
589 usluga iz nadležnosti 51 
institucije
Portal eUprava www.euprava.me pruža elektronske usluge (eUsluge) i 
informacije za građane i privredu

Zaključeno 390 
sporazuma o 
sporazumnom 
raskidu radnog 
odnosa

Do sada je razvijeno 184 elektronskih i 405 
informativnih usluga. Ukupan broj usluga 
za fizička lica je 206, dok za pravna iznosi 
361. U prethodnom periodu razvijeno je i 49 
novih usluga za pravna lica.
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337 eLicenci 

Pored osnovnih informacija o 
licencama, zainteresovano lice 
ili privredni subjekat može da 
preuzme obrazac zahtjeva i/
ili elektronski podnese zahtjev 
preko portala eUprave. Kao i 
za ostale elektronske usluge 
na portalu postoji mogućnost 
dostavljanja traženog dokumenta, 
ukoliko to korisnik zatraži. 
Trenutno je na portalu eUprave 
u okviru sistema eLicence 
objavljeno 337 e-licenci, od čega 

U saradnji sa Ministarstvom finansija na portalu eUprave  
www.euprava.me  uspostavljen je elektronski registar licenci različitih državnih organa  
http:// www.euprava.me/elicence

Poboljšavamo poslovni ambijent 
21 sa mogućnošću elektronskog 
podnošenja zahtjeva. Korisnici 
u okviru ovog modula mogu 
elektronski podnijeti zahtjev za 
izdavanje licence za obnavljanje 
revizije, licence za obavljanje 
poslova zastupanja pred carinskim 
organima, dozvolu za pristup 
tajnim podacima, te zahtjev za 
izdavanje licence za rad lica za 
podršku djetetu u postupcima u 
vezi sa porodičnim odnosima i dr. 

ePeticije - ,,Glas građana’’ Ministarstvo javne uprave je, 
prepoznajući značaj građanskih 

elektronskih inicijativa na državnom 
nivou, sprovelo sve neophodne 
aktivnosti kako bi ponovo pokrenulo 
portal ,,Glas građana ePeticije’’. 
Svaki državljanin Crne Gore sa 
biometrijskom ličnom kartom 
ili strani državljanin sa stalnim 
nastanjenjem u Crnoj Gori i ličnom 
kartom za strance, može podnijeti 
peticije za inicijative iz nadležnosti 
Vlade Crne Gore, sa prikupljenih 3.000 
potpisa umjesto ranije potrebnih 
6.000 potpisa. Građani peticiju 
mogu da podnesu jednostavno, u tri 
koraka, preko portala “Glas građana 
ePeticije’’ www.epeticije.gov.me.

Objavljeno 107 setova podataka, od strane 18 institucija

Portal otvorenih podataka www.data.gov.me je zbirka podataka koja služi za prikupljanje, kategorizaciju i 
distribuciju otvorenih podataka i omogućava njihovo lakše pretraživanje i dalje korišćenje. Uspostavljanjem 

portala otvorenih podataka i objavljivanjem podataka organa javne uprave u otvorenom formatu značajno 
se doprinosi unapređenju transparentnosti, dostupnosti, kao i efikasnosti u radu Vlade i organa javne 
uprave. Na portalu otvorenih podataka do sada je objavljeno 107 setova podataka, od strane 18 institucija.
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eDMS - administracija bez papira  
preko 540 hiljada predmeta i skoro milion dokumenata
eDMS je moderni sistem za elektronsko upravljanje i arhiviranje dokumenata koji se implementira od 2011. godine 
u ministarstvima Vlade Crne Gore. Implementacijom sistema za upravljanje dokumentima povećava se efikasnost, 
smanjuju troškovi, obezbjeđuje se usaglašenost sa propisima, poboljšava nivo usluge i štiti životna sredina. 
U brojkama eDMS za period od 2011-2019. iznosi: 

Ukupan broj  
institucija

20

Ukupan broj  
korisnika 

2.500

Ukupno 
evidentirano 

540 405 
predmeta

Ukupno 
evidentirano

939.623
dokumenata

GSB – uvezeno 6 od 7 registara 

Jedinstveni informacioni sistem za elektronsku razmjenu podataka između državnih organa - GSB (eng. Goverment 
Service Bus) počeo je u punom kapacitetu da funkcioniše krajem 2018. godine, a razmjena podataka na ovaj način 

je uspostavljena između nekoliko ključnih registara (Centralni registar stanovništava, Centralni registar poreskih 
obaveznika i osiguranika, registar socijalnih davanja, Obrazovni registar, Registar krivične evidencije itd.). 

Uspostavljanje jedinstvenog informacionog sistema za elektronsku razmjenu podataka između državnih organa i 
organa državne uprave je zakonski normirano u cilju stvaranja boljih uslova za rad efikasne javne uprave i eliminisanja 
barijera za dalji razvoj elektronske uprave u Crnoj Gori.

Nacionalni identifikacioni dokument – NID 

Ministarstva javne uprave, unutrašnjih poslova, finansija i Fond 
za zdravstveno osiguranje pokrenuli su projekat objedinjavanja 

lične karte, zdravstvene knjižice i vozačke dozvole u zajednički 
Nacionalni identifikacioni dokument (NID). Uspostavljanje Nacionalne 
šeme identiteta obezbjediće pouzdan sistem identifikacije građana 
korišćenjem Nacionalnog identifikacionog dokumenta koji će povećati 
njegovu upotrebljivost i pouzdanost.

Nova lična karta sadržaće čip u kojem se nalazi sertifikat za elektronsku 
identifikaciju, odnosno identifikacioni broj, pa će moći da se koristi i u 
oblasti elektronskog poslovanja, elektronske trgovine, platnih sistema, 
kazala je generalna direktorica za građanska stanja i lične isprave u 
MUP-u Milanka Baković na konferenciji za medije. “Obrazac lične karte 
sadrži čip u kojem su sadržani sertifikat za elektronsku identifikaciju i 
sertifikat za kvalifikovani elektronski potpis”, kazala je Baković nakon 
sjednice Vlade.  “Crna Gora će ovim, svakako, smanjiti administrativno 
opterećenje za građane, s obzirom da će isti omogućiti elektronsku 
identifikaciju za korišćenje elektronskih usluga, te samim tim sigurnije 
postupke u oblasti elektronskog poslovanja, elektronske trgovine, 
platnih sistema, trgovine i slično“, istakla  je Baković. Milanka Baković
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EU za bolju javnu upravu - Dodatnih 2,1 miliona eura 
za reformu javne uprave u Crnoj Gori

EU je izdvojila dodatnih 2,1 miliona eura prepoznajući reformske mjere kojima bi javna uprava 
Crne Gore postala pristupačnija i efikasnija, smanjujući troškove za građane i za privredu. 

Podržane aktivnosti su se odnosile na usvajanje zakonodavnog okvira 
kako bi se stvorila održiva javna uprava, koja pruža bolje javne usluge i 
ima kapacitet da odgovori na potrebe građana i privrede. Zakonodavne 
promjene su, takođe, postavile osnovu za uspostavljanje jedinstvenog 
informacionog sistema za razmjenu podataka između državnih 
registara. Ovo će pojednostaviti administrativne procedure, povećati broj 
elektronskih usluga i poboljšati kvalitet i dostupnost javnih usluga, što 
će na kraju rezultirati nižim troškovima za građane i privredu. Podrškom 
EU, takođe, je podstaknuta digitalizacija i razvoj elektronskih usluga na 
portalu eUprave, te jačanje eDemokratije projektima kao što su “Glas 
građana - ePeticije”, platformom koja omogućava učešće građana u 
kreiranju javnih politika sa 3.000 potpisa.

EU je ukupno obezbijedila 
više od šest miliona eura za 

reformu javne uprave  
u Crnoj Gori.  

U decembru 2018. godine 
obezbijeđeno je četiri miliona 

eura, a u decembru 2019. 
godine 2,1 miliona eura.

Porast zadovoljstva građana pruženim uslugama

42%
u 2017.

66 % 

u 2019.
Zadovoljstvo građana pruženim uslugama na 

nivou centralne uprave povećalo se sa 42% u 
2017. na 66% u 2019. godini, kako je prepoznato 
u posljednjem Izvještaju Evropske komisije. 
To pokazuje da proces reforme javne uprave daje 
rezultate i pokazuje efikasnost podrške EU u ovom 
sektoru.

Zadovoljstvo građana pruženim uslugama, 
prema posljednjem Izvještaju Evropske komisije 
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Ministarstvo javne uprave, na ovogodišnjem obilježavanju Međunarodnog dana javne uprave, pokrenulo je inicijativu 
za nominaciju institucija u Crnoj Gori povodom nagrade Ujedinjenih nacija za doprinos javnoj upravi za 2020. godinu, 
koja se svake godine dodjeljuje na nivou članica UN.

Nagrada Ujedinjenih nacija za institucije javnog sektora (UNPSA) prepoznaje izvrsnost u javnom sektoru na lokalnom, 
regionalnom i nacionalnom nivou. Uspostavljena je 2003. godine sa ciljem promovisanja i podrške inovacijama u 
radu javnog sektora. 

Poziv za nominacije za nagradu 
Ujedinjenih nacija za institucije 
javnog sektora (UNPSA)

Od 01. januara počela je primjena novog Zakona o elektronskoj upravi, kojim se bliže uređuje ova oblast. Novim 
zakonom o elektronskoj upravi se teži unapređenju ambijenta u kojem će javna uprava biti servis građana i privrede, 
te je najbolji način za eliminisanje administrativnih barijera upravo mogućnost da građani i privredni subjekti 
komuniciraju sa javnom upravom u bilo koje vrijeme i sa bilo kojeg mjesta. 

Cilj ovog zakona je da omogući i podstakne brže, efikasnije i ekonomičnije poslovanje organa (a to su državni organi, 
organi državne uprave, državne agencije, državni fondovi i drugi nosioci javnih ovlašćenja) upotrebom informaciono-
komunikacionih tehnologija.

Počela primjena Novog zakona 
o elektronskoj upravi:
 
Građani i privreda mogu da komuniciraju sa 
upravom u bilo koje vrijeme i sa bilo kojeg 
mjesta
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U 2019. godini opredijeljeno je 
ukupno 3.642.949,72 eura, od kojih je 
2.732.212,29   eura za oblasti od javnog 
interesa i 910.737,43 eura u oblasti 
zaštita lica sa invaliditetom i u toku 
je realizacija konkursa programiranih 
za 2019. godinu od strane 15 
ministarstava.

Za 2020. godinu je programiranje 
završeno i Odluka o utvrđivanju 
prioritetnih oblasti od javnog interesa 
i visine sredstava za finansiranje 
projekata i programa NVO u 2020. 
donesena je u 20 oblasti od javnog 
interesa i biće opredijeljena za 11 
ministarstava i jedan organ uprave.

oprijedeljeno je u 2019. 
godini za finansiranje 
NVO

3.642.949,72 eura

Finansiranje NVO – 
4.4 miliona za 
programe i 
projekte NVO 
godišnje

Kofinansiranje NVO 
– kofinansirana 73 
projekta NVO

U prethodnom periodu uložen je značajan napor na 
učvršćivanju partnerskog odnosa između državnog i 
civilnog sektora, prije svega, stvaranjem normativnih 
preduslova za pružanja finansijske podrške iz budžeta i u 
tom smislu je izmijenjen i dopunjen Zakon o nevladinim 
organizacijama i donešena Uredba o postupku i načinu 
kofinansiranja projekata i programa nevladinih organizacija 
podržanih iz fondova EU, čime je stvoren pravni osnov 
za realizaciju kofinansiranja projekata i programa NVO 
ugovorenih po osnovu konkursa i programa podržanih iz 
fondova Evropske unije. 

U 2019. godini budžet Javnog konkursa iznosio je 910.737 
eura. U toku 2019. godine na adresu Ministarstva javne 
uprave pristigla su ukupno 40 zahtjeva za kofinansiranje od 
čega su podržana 23. Zaključena su 23 ugovora u ukupnom 
iznosu od 378.791 eura. 

U konačnom, u protekle dvije godine kofinansirana su 73 
projekta/programa nevladinih organizacija u ukupnom 
iznosu od 1.231.063 eura.

iznose ukupna 
sredstva kojima su u 
protekle dvije godine 
kofinansirana 73 
projekta/ programa 
NVO 

1.231.063  eura
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Potpisan Memorandum o saradnji između između ministarstava 
javne uprave Crne Gore i Republike Slovenije u oblasti reforme javne 
uprave

Ministri javne uprave Crne Gore i Republike Slovenije, Suzana Pribilović i Rudi Medved, potpisali su u Ljubljani 
Memorandum o razumijevanju između Ministarstva javne uprave Crne Gore i Republike Slovenije u oblasti 

reforme javne uprave.

„Potpisivanjem Memoranduma u oblasti reforme javne uprave stvaraju se uslovi za razmjenu iskustava i praktičnih 
rješenja, kada je u pitanju razvoj uprave u skladu sa međunarodnim principima otvorenosti, efikasnosti i održivosti 
javne uprave. Memorandumom smo prepoznali oblasti našeg zajedničkog djelovanja kroz modernizaciju uprave, 
unapređenje elektronske uprave, upravljanje ljudskim resursima, pružanje usluga, otvoreno i transparentno 
upravljanje, kao i druga pitanja od značaja za uspostavljanje dobre javne uprave“, kazala je ministarka Pribilović.

Suzana Pribilović i Rudi Medved 

Ministarstvo javne uprave je u saradnji sa ambasadom Slovenije i Ministarstvom javne uprave Slovenije 
organizovalo trodnevnu obuku na temu „Interoperabilnost registara”, kao  i  “Saradnja u definisanju ključnih 
servisa koji bi se razvili na Portalu eUprave” za zaposlene u Ministarstvu javne uprave i predstavnike 
drugih institucija.

Predavači na radionicama su bili slovenački eksperti Bernarda Kozelj i Tatjana Mizori Zupan, predstavnice 
Direktorata za informaciono društvo i informatiku iz Ministarstva javne uprave Slovenije. Na trodnevnim 
radionicama su predstavljeni značaj digitalizacije državne uprave, kao i smjernice za modernizaciju javne 
uprave i principi rada, modernizacija informacionih sistema države i razvoj novih usluga u skladu sa 
smjernicama Evropske unije.

Održane radionice na temu digitalizacije državne uprave i modernizacije 
informacionih sistema javne uprave
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Profesionalna i depolitizovana javna uprava, koja je orjentisana na pružanju usluga 
građanima  je motor pristupnih pregovora

Sedmi sastanak Posebne radne grupe za 
reformu javne uprave (PAR)

Crna Gora je poslednjih godina 
napredovala u reformi javne uprave, 
ocijenio je šef jedinice za Crnu Goru 
u Generalnoj direkciji za proširenje, 
Tomas Haglajtner i poručio da 
trošenje javnog novca mora biti 
što više transparentno. On je, na 
konferenciji za novinare povodom 
sedmog sastanka Posebne radne 
grupe za reformu javne uprave, 
naveo da je reforma javne uprave 
važna za pripremu Crne Gore 
pristupanju Evropskoj uniji i ocijenio 
da je poslednjih godina u toj oblasti 
postignut napredak. „Profesionalna 
i depolitizovana javna uprava, koja 
je orjentisana na pružanju usluga 
građanima, je motor pristupnih 
pregovora“, istakao je Haglajtner.

Ministarka javne uprave Suzana 
Pribilović je kazala da je na 
sastanku konstatovan napredak 
Crne Gore u procesu reforme javne 
uprave i da posebno ohrabruju 
poruke i spremnost EK da i u 
narednom periodu podrže Crnu 
Goru na putu evropskih integracija. 
Kako je navela, Ministarstvo javne 
uprave (MJU) je u prethodnom 
periodu bilo posvećeno realizaciji 
preuzetih i dogovorenih obaveza, 
koje su bile usmjerene ka stvaranju 
boljih uslova života građana 
i povećanja standarda, što je 
ključni cilj reforme javne uprave.

Tomas Haglajtner 

“Reforma javne 
uprave je važna 
za pripremu Crne 
Gore pristupanju 
Evropskoj uniji.  
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Ministarka javne uprave, Suzana 
Pribilović, učestvovala je na 10. 
sastanku Upravnog odbora re-
gionalne škole za javnu upravu 
na Zapadnom Balkanu (ReSPA) 
na ministarskom nivou u Skoplju. 
Tom prilikom, predsjedavajući 
Upravnog odbora 2019, Damjan 
Mančevski, ministar za informa-
ciono društvo i administraciju 
Republike Sjeverne Makedonije, 
predao je predsjedavanje                ReSPA-
om Suzani Pribilović, ministarki 
javne uprave i predsjedavajuće 
Upravnog odbora ReSPA na minis-
tarskom nivou 2020. godine. 

„Predsjedavanje ReSPA-om za 
Crnu Goru predstavlja veliki izazov 
i još veću obavezu, s obzirom da 
preuzimamo predsjedavanje  od 
Sjeverne Makedonije koja je u 
proteklih godinu dana ostvarila 
značajan napredak u oblasti re-
forme javne uprave. Imamo čvrsto 
opredjeljenje da slijedimo taj prim-
jer i iskoristimo mogućnosti sarad-
nje s ReSPA-om za unapređenje 
javne uprave, pa će u fokusu naših 
aktivnosti u narednom periodu biti 
pružanje usluga, jer to je ono što 
najviše osjete građani od naših 
reformskih aktivnosti“ – kazala je 
Pribilović. 

Ministarka javne uprave, Suzana 
Pribilović, sa saradnicima, boravila 
je u posjeti opštini Pljevlja. 
Tokom sastanka, ministarka 
Pribilović i predsjednik opštine, 
Igor Golubović, razgovarali su 
o aktuelnim projektima, kao i 
budućim planovima u oblasti 
reforme javne uprave sa fokusom 
na unapređenje pružanja usluga 
građanima. Ministarka Pribilović 
je istakla zadovoljstvo rezultatima 
opštine Pljevlja i njenih zaposlenih 
u pogledu unapređenja pružanja 
usluga građanima. Ona je ocijenila 
da opština Pljevlja predstavlja 
primjer pozitivnog odnosa uprave 
prema građanima. Ministarka je 
posjetila Biro za građane i tom 
prilikom istakla da su njegovim 
uspostavljanjem u bitnoj mjeri 
skraćene i pojednostavljene 
procedure prilikom pružanja usluga.

Crna Gora preuzela
predsjedavanje ReSPA-om za 
2020.

Ministarka 
Pribilović u 
radnoj posjeti 
opštini Pljevlja: 
Opština 
Pljevlja primjer 
pozitivnog 
odnosa uprave 
prema građanima

Predsjedavanje ReSPA-om za Crnu Goru 
predstavlja veliki izazov i još veću obavezu
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Konferencija „Digitalno 
upravljanje za ubrzavanje 
razvoja“

Održana 
radionica 
na temu 
upravljanja 
podacima

Ovom prilikom predstavljeni 
su ključni nalazi dva 
istraživanja iz ove oblasti, 
koje je sproveo IPSOS za 
potrebe pomenutog projekta, 
na dvije važne teme: stavovi 
i korišćenje elektronskih 
usluga i uticaj informaciono-
komunikacionih tehnologija 
na ekonomiju Crne Gore.

Elektronski servisi pružaju snažan 
zamajac za razvoj privrede i ujedno 
olakšavaju interakciju između 
građana i javne uprave.

Digitalizacijom usluga, državna 
i lokalna administracija jačaju 
efikasnost  svog  poslovanja i 
smanjuju troškove, dok ujedno 
stanovništvu i preduzećima omo- 
gućavaju jednostavnije funkcionisanje 
– zaključeno je na konferenciji 
„Digitalno upravljanje za ubrzavanje 
razvoja“.

Učesnici su, takođe, ukazali da 
samo povećanje broja e-usluga 
ne vodi nužno ka unapređenju 
njihovog kvaliteta, već je neophodno 
pažljivo osluškivati stavove direktnih 
korisnika i prilagođavati servise 
potrebama građana i kompanija.

Konferencija je organizovana u okviru 
projekta „Podrška uspostavljanju 
transparentne i efikasne javne uprave 
na usluzi građanima”, koji finansira 
Evropska unija, a sprovodi Program 
Ujedinjenih nacija za razvoj (UNDP) 
u saradnji sa Ministarstvom javne 
uprave.

eServisi daju 
zamajac privredi, a 
život građana čine 

lakšim

Saradnja ambasade Slovenije 
i ministarstava za javnu 
upravu Slovenije i Crne Gore 
nastavljena je organizovanjem 
trodnevne obuku na temu 
„Upravljanje podacima”, u 
periodu od 28 do 30. oktobra 
2019. godine. Radionica je 
namijenjena zaposlenima u 
Ministarstvu javne uprave 
i predstavnicima drugih 
institucija, između ostalih, i 
članovima Radnog tima za 
interoperabilnost u Crnoj Gori. 
Predavači na radionicama su 
bili slovenački eksperti Paula 
Jožefa Kolenko i Miro Lozej, 
predstavnici Direktorata za 
informatiku iz Ministarstva za 
javnu upravu Slovenije. Tokom 
trodnevne radionice učesnici 
su imali priliku da se bolje 
upoznaju sa slovenačkom 
praksom vezano za Bisniss 
Intelligence, Data Warehouse i 
Big Data Analytics. Predstavljen 
je projekat “Skrinja” posvećen 
razvoju poslovne inteligencije 
u državnoj administraciji u 
Sloveniji, koja korisnicima 
pruža kvalitetne informacije za 
donošenje optimalnih odluka.
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Pribilović održala 
sastanak sa 
predstavnicima DKP-a 
i međunarodnih 
organizacija u Crnoj 
Gori

Ministarka javne uprave, Suzana 
Pribilović, povodom tri godine 
rada Ministarstva javne uprave je 
sa saradnicima održala sastanak 
sa predstavnicima diplomatsko-
konzularnih predstavništava i 
međunarodnih organizacija u 
Crnoj Gori. Na sastanku su govorili 
i Gregor Virant, direktor SIGMA-e 
i Herman Špic, šef Sektora za 
saradnju Delegacije Evropske unije 
u Crnoj Gori.

Predstavljajući ključne rezultate 
iz oblasti reforme javne uprave 
u protekle tri godine, ministarka 
Pribilović je istakla da je, uz podršku 
Vlade Crne Gore, Ministarstvo javne 
uprave iniciralo i realizovalo brojne 
aktivnosti u pravcu unapređenja 
rada javne uprave i postizanja cilja 
Strategije reforme javne uprave 
– da javna uprava bude efikasna, 
ekonomična i transparentna.

Pribilović je ocijenila da su, 
osnivanjem Ministarstva javne 
uprave 2016. godine, stvoreni 
uslovi da se proces reforme javne 
uprave intenzivira u Crnoj Gori. 
„Trenutno se odvija više aktivnosti 
u Crnoj Gori, sa ciljem da se svi 
sistemi konsoliduju i omogući 
građanima i privredi da dobiju 
kvalitetnu i brzu uslugu od strane 
javne administracije i na taj način 
smanje biznis barijere“ - kazala je 
Pribilović. 

Herman Špic, šef Sektora za 
saradnju Delegacije Evropske 
unije u Crnoj Gori, saopštio je da 
je uspostavljanje Ministarstva 
javne uprave bio strateški odgovor 
Vlade Crne Gore na potrebu 
intenziviranja procesa reforme 
javne uprave, stvaranjem sistema 
koji će građanima obezbijediti bržu, 
bolju i jeftiniju uslugu. On je kazao 

da je Evropska komisija podržala 
reformu javne uprave u Crnoj Gori 
s programom od 15 miliona eura, 
te dodatnih 11,8 miliona eura 
za reformu upravljanja javnim 
finansijama. „Ministarstvo javne 
uprave sprovodi ne samo duboku 
transformaciju u odnosima s 
građanima i privredom, već i 
u strukturi i organizaciji javne 
uprave“ - kazao je Špic. 

Direktor SIGMA-e, Gregor Virant, 
saopštio je da skoro svi indikatori 
pokazuju da je Crna Gora u mnogim 
kategorijama lider u regionu, i 
ne samo kada je riječ o javnoj 
upravi, već i šire, u smislu BDP-a, 
vladavine prava, unapređenja 
poslovnog ambijenta, u smislu 
kompetitivnosti itd.

Herman Špic

Ministarstvo javne 
uprave sprovodi 
ne samo duboku 
transformaciju u 
odnosima s građanima 
i privredom, već i u 
strukturi i organizaciji 
javne uprave.

“
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Ministarstvo javne uprave 
dio Evropske mreže javne 
uprave (EUPAN)

Ministarstvo javne uprave organizovalo je edukativnu radionicu 
Implementacija Smjernica za standardizaciju internet sajtova jedinica 
lokalne samouprave za predstavnike lokalnih samouprava.

Izrada smjernica i implementacija predviđena je Akcionim planom za 
sprovođenje inicijative Partnerstva za otvorenu upravu u Crnoj Gori 
2018-2020. Na radionici su predstavljene Smjernice za standardizaciju 
internet sajtova jedinica lokalne samouprave koje su izrađene u 
saradnji i uz pomoć predstavnika jedinica lokalne samouprave i čiji je 
cilj da se istaknu specifičnosti internet prezentacija jedinica lokalne 
samouprave u odnosu na prezentacije ostalih organa državne uprave.

Održana radionica o standardizaciji 
internet sajtova jedinica lokalne 
samouprave

Ministarstvo javne uprave je 
postalo dio Evropske mreže 
javne uprave (EUPAN) u 
svojstvu zemlje posmatrača. Na 
sastanku EUPAN radne grupe 
generalnih direktora, održanom 
u Helsinkiju razmatrana je 
inicijativa Ministarstva javne 
uprave za pristupanje Crne Gore 
ovoj asocijaciji.

EUPAN je evropska mreža javne 
uprave koju čine predstavnici 
zemalja, generalni direktori, 
odgovorni za javnu upravu u 
državama članicama Evropske 
unije, Evropskoj komisiji i 
zemljama posmatračima.

Glavni cilj mreže je usposta-
vljanje i dalje unapređenje 
saradnje između evropskih 
javnih uprava, usmjerenih 
na jasne rezultate i efikasan 
način izbora tema saglasno 
prioritetima.

Jedinstvenost EUPAN-a je 
u njegovoj ulozi da olakša 
razmjenu mišljenja, iskustava, 
i najboljih praksi, kao i da 
podstiče razvoj zajedničkih 
alata, aktivnosti i vizija.

Četvrta sjednica Operativnog tima Partnerstva za otvorenu upravu, održana 
je u Ministarstvu javne uprave. U fokusu sjednice, kojom je predsjedavala 
ministarka javne uprave, Suzana Pribilović, bila je realizacija Akcionog plana. 
Članovi su sumirajući postignute rezultate, nakon godinu dana kontinuiranog i 
posvećenog rada na sprovođenju OGP ciljeva, ocijenili da je uspješno realizovan 
veliki broj aktivnosti iz Akcionog plana Partnerstva za otvorenu upravu. Takođe, 
dogovorene su buduće aktivnosti u cilju dalje realizacije Akcionog plana.

Održana IV sjednica Operativnog tima 
Partnerstva za otvorenu upravu (OGP)

Ministarka Pribilović u radnoj posjeti 
opštini Berane 

Ministarka javne uprave, 
Suzana Pribilović, sa 
saradnicima, boravila 
je u posjeti opštini 
Berane. Tokom sastanka, 
Pribilović i predsjednik 
opštine, Dragoslav Šćekić, 
razgovarali su o aktuelnim 
projektima, kao i budućim 
planovima u oblasti reforme 
javne uprave sa fokusom 
na unapređenje pružanja 
usluga građanima.

Ministarka Pribilović je 
kazala da je opština Berane 
u saradnji sa Vladom Crne 
Gore unaprijedila kvalitet 

svog rada i stvorila uslove za bolji kvalitet život njenih građana, te da u 
narednom periodu treba raditi na unapređenju lokalne samouprave da 
bude pravi servis građana. „U ostvarivanju ovog cilja moramo zajednički 
usmjeriti svoje aktivnosti za dobrobit građana i opštini Berane će uvijek 
biti otvorena vrata Ministarstva javne uprave i puna podrška u pogledu 
uspostavljanja uprave okrenute ka građaninu“, istakla je Pribilović. 
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Ministarstvo javne uprave se prvi put predstavio 
na tradicionalnom Međunarodni diplomatsko 
humanitarnom božićnom bazaru pod sloganom ,,Sa 
građanima i za građane’’. Bazar je održan u ,,Delta 
city’’ u Podgorici, a otvorila ga je prva dama Crne Gore, 
Lidija Đukanović.

Zaposleni u Ministarstvu javne uprave pripremili su 
tradicionalne, domaće proizvode koje su prodavali, 
a sav novac doniran je u humanitarne svrhe. Brojne 
ambasade i kompanije predstavile su svoje proizvode 
na jedanaestom diplomatskom Božićnom bazaru, sa 
ciljem da prikupe što više novca i pomognu onima 
kojima je najpotrebnije.

Održan seminar  
,,Otvoreni podaci za uspješnije poslovanje’’

Seminar ,,Otvoreni podaci za uspješnije poslovanje” koji u sklopu projekta ,,Otvoreni podaci za otvorene evropske 
inovacije” - odeon organizuju Privredna komora Crne Gore i Ministarstvo javne uprave, održan je u prostorijama 
Privredne komore. 

Ispred Ministarstva javne uprave, na seminaru je govorila načelnica Direkcije za interoperobilnost registara i normativne 
poslove, Bojana Bajić, a seminar je vodio ekspert za nauku o mrežama, Branko Kovač, iz kompanije Logikka iz Beograda. 
Prisutni su imali priliku da se upoznaju sa otvorenim podacima i njihovom važnošću, biznis modelima zasnovanim na 
otvorenim podacima, te procesima zasnovanim na otvorenim podacima i data-driven donošenjem odluka. 

Ministarstvo javne uprave na Međunarodnom 
diplomatskom humanitarnom božićnom bazaru
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Ministarstvo javne uprave organizovalo je radionicu za predstavnike jedinica lokalne samouprave, o primjeni 
zakonodavnog okvira za službenički sistem na lokalnom nivou.

Učesnici su diskutovali o dosadašnjoj primjeni Plana optimizacije javne uprave 2018-2020, uz poseban osvrt na 
sprovođenje Odluke o sporazumnom prekidu radnog odnosa uz isplatu otpremnine, a posebna pažnja posvećena 
je sprovođenju Zakona o lokalnoj samoupravi, u kontekstu donošenja prvostepenih odluka na lokalnom nivou kao i 
novom zakonodavnom okviru koji uređuje elektronsko kancelarijsko poslovanje.

O optimizaciji, primjeni Zakona o lokalnoj 
samoupravi i elektronskom kancelarijskom 
poslovanju sa predstavnicima opština

U svim jedinicama lokalne samouprave uspostavljen je sistem elektronskog testiranja kandidata prilikom 
zapošljavanja u organima lokalnih samouprava. Ovaj sistem podrazumijeva elektronsku provjeru znanja, 
sposobnosti, kompetencija i vještina kandidata prilikom zapošljavanja. 

Ministarstvo javne uprave je, uz finansijsku podršku Evropske komisije za potrebe uspostavljanja sistema 
elektronskog testiranja kandidata, obezbijedilo  i implementiralo neophodni aplikacioni softver sa bazom zajedničkih 
pitanja, koja se može dalje proširivati i prilagođavati u skladu sa potrebama pojedinih opština, te sprovelo tri obuke 
za predstavnike jedinica lokalnih samouprava.

Sistem je do sada uspješno koristilo 13 opštna (Andijevica, Bijelo Polje, Golubovci, Danilovgrad, Kolašin, Kotor, 
Plužine, Pljevlja, Podgorica, Rožaje, Tivat, Cetinje i Tuzi) u kojima su sprovođeni postupci popune radnog mjesta 
nakon instalacije softvera.

Sistem elektronskog testiranja 
uvelo 13 opština
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Follow-up sedmog sastanka
PAR grupe

Nastavak (follow-up) sedmog sastanka Posebne radne grupe za reformu javne uprave (PAR) formirane između 
Evropske komisije i Crne Gore održan je  u ReSPA-i, u Danilovgradu. Sastanak su otvorili Goran Jovetić, državni 
sekretar Ministarstva javne uprave i Barbara Jesus-Gimeno, zamjenica šefa jedinice za Crnu Goru u Direktoratu za 
proširenje.

Predmet nastavka (follow-up) sastanka je status realizacije indikatora, odnosno aktivnosti čijom realizacijom će se 
osigurati ostvarenje ključnog segmenta svih naših javnih politika na planu poboljšanja efikasnosti i transparentnosti i 
kreiranja javne uprave u skladu sa standardima EU. „Crna Gora ostaje posvećena reformama i izgradnji administrativnih 
kapaciteta i ljudskih resursa, koji će učiniti da njena javna uprava postane dio evropskog administrativnog prostora, 
kao kvalitetan pružalac usluga građanima i privredi, na transparentan i efikasan način“, kazao je državni sekretar 
Jovetić na otvaranju sastanka.

Novo kancelarijsko 
poslovanje

Od prvog januara 2020. godine na snagu su 
stupili Nova Uredba i Uputstvo o kancelarijskom 
poslovanju. Uputstvom se bliže uređuje način 
vršenja kancelarijskog poslovanja u organima 
državne uprave, državnim organima, organima i 
službama jedinica lokalne samouprave, nosiocima 
javnih ovlašćenja i drugim pravnim licima kojima 
su preneseni, odnosno povjereni poslovi državne 
uprave.

Uprava za kadrove je u saradnji sa Ministarstvom 
javne uprave od januara do marta 2020. godine 
organizovala šest obuka, na kojim a je prisustvovalo 
203 službenika na centralnom i lokalnom nivou.

Obuke lokalnim službenicima i namještenicima o 
primjeni nove Uredbe i Uputstva o načinu vršenja 
kancelarijskog poslovanja, vodile su  službenice 
Ministarstva javne uprave: Aleksandra Masoničić, 
Jovana Nišavić i Maja Dragojević. 
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Ovaj bilten pripremljen je u okviru projekta “Efikasna interna i 
eksterna komunikacija Strategije reforme javne uprave“, koji finansira 
Evropska unija. Korisnik projekta je Ministarstvo javne uprave 
Crne Gore, a projekat sprovodi konzorcijum koji predvodi KPMG. 
Za sadržinu biltena odgovorno je Ministarstvo javne uprave i on ne izražava 
zvanične stavove Evropske unije. 

Projekat sprovodi  
konzorcijum koji predvodi

Ministarstvo javne uprave pozvalo je sve zainteresovane organe, organizacije, udruženja i pojedince da se uključe u 
početnu fazu prirpeme Strategije reforme javne uprave u Crnoj Gori 2021-2025. i početnu fazu prirpeme Strategije 
digitalne transformacije Crne Gore 2021-2025.  Inicijative, predloge, sugestije i komenatre moguće je dostaviti 
poštom ili elektronskim putem.

Strategijom reforme javne uprave 2021-2025. će se na osnovu rezultata eksterne evaluacije o sprovođenju Strategije 
reforme javne uprave 2016-2020 definisati dalji pravci reforme javne uprave, oblasti i ciljevi reforme, indikatori uspjeha, 
način praćenja i sprovođenja strategije, kao i sva druga pitanja koja su od značaja za proces reforme javne uprave, 
za navedeni period. Akcionim planom za period 2021-2022 će se definisati aktivnosti, nadležne institucije, rokovi, 
indikatori, kao i potrebna budžetska sredstva, izvori finansiranja i druga pitanja od značaja za sprovođenje strategije.

 
Poziv 
zainteresovanim javnostima 
za izradu novih strateških dokumenata

Strategijom digitalne transformacije Crne Gore 2021-2025, utvrdiće se strateški ciljevi čija realizacija će omogućiti 
bržu i efikasniju transformaciju privrede, promjene u organizaciji i načinu tradicionalnog poslovanja korišćenjem 
digitalnih tehnologija i primjenom novih poslovnih modela, s ciljem poboljšanja performansi organizacije i bržeg 
prilagođavanja u okruženju koje se stalno i brzo mijenja. Akcionim planom će se definisati mjere i aktivnosti, nadležne 
institucije, indikatori uspjeha, rokovi za realizaciju, potrebna budžetska sredstva, izvori finansiranja i druga pitanja od 
značaja za sprovođenje strategije, za period 2021-2022.


